Gabinete 16 – Ver. Andreza Romero

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife – PE.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 16, Boa Vista, Recife – PE.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ________ , DE 2021.

Concede a Medalha de Mérito José Mariano ao
Senhor Desembargador Adalberto de Oliveira
Melo.

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito José Mariano ao Senhor Desembargador
Adalberto de Oliveira Melo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de Junho de 2021.

ANDREZA ROMERO
Vereadora do Recife – PP

Gabinete 16 – Ver. Andreza Romero

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife – PE.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Gabinete 16, Boa Vista, Recife – PE.

JUSTIFICATIVA

A concessão da Medalha de Mérito José Mariano ao Senhor Desembargador Adalberto

de Oliveira Melo, antes de se constituir em uma simples homenagem protocolar, trata-se de
um reconhecimento dos que fazem a Casa de José Mariano a esse caruaruense com uma
brilhante e destacada atuação em defesa dos interesses maiores do povo desta Cidade e do
Estado de Pernambuco.

O Homenageado nasceu em 16 de novembro de 1951, na cidade de Caruaru, e assumiu

o cargo de Juiz de Direito aos 29 anos na Comarca de Pedra/PE.

Em 1986, foi promovido para o cargo de Juiz Substituto da Capital. Um ano depois,

passou a exercer a função de Juiz auxiliar da Corregedoria Geral da Justiça. O Magistrado foi,
também, Juiz Eleitoral de Salgueiro, em 1988, e membro do Colégio Recursal dos Juizados
Especiais de Pequenas Causas por dois anos. Integrou, ainda, a Comissão de Estudos
Preliminares, elaborando o esboço do Anteprojeto do novo Código de Organização Judiciária
do Estado de Pernambuco.

Em 1992, foi designado Juiz Titular do I Colégio Recursal e, desde 1997, respondia pela

18ª Vara Cível da Capital. Adalberto Melo foi promovido a Desembargador pelo critério de
antiguidade, com 23 votos, obtidos em Sessão Extraordinária do Pleno do dia 22 de novembro
do ano de 2004.

Foi membro eleito da Corte Especial nos anos de 2010 a 2012, assumindo, em fevereiro

de 2016, o cargo de 1º Vice-Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco (TJPE) e sendo
eleito, em 14 de novembro de 2017, como Presidente do TJPE para o biênio de 2018/2019.

Dessa forma, diante dos serviços prestados e da sua notória relação afetiva com a

população do Recife, pedimos o apoio dos nossos nobres Colegas para conceder esta justa
Honraria – a Medalha de Mérito José Mariano – ao Senhor Desembargador Adalberto de
Oliveira Melo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 22 de Junho de 2021.

ANDREZA ROMERO
Vereadora do Recife – PP

		andreza.romero@recife.pe.leg.br
	2021-06-23T16:19:40-0300
	RECIFE - PE
	ANDREZA BANDEIRA FERREIRA DE OLIVEIRA MELO:11282256467